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	Përshkrimi i lëndës
	Struktura fizike dhe biologjike e biocenozes. Ndikimi i ndërveprimeve të popullatave në strukturën e biocenozes.  Modele të pasurisë së llojeve në biocenozë.  Rrjedha e  energjisë dhe qarkullimi i materies në ekosistem.  Ciklet biogjeokimike globale dhe ndikimet e njeriut në to.



	Qëllimet e lëndës:
	Njohja me strukturën dhe dinamikën e biocenozave, metaboliznim e ekosistemit dhe ciklet bigjeokimike globale   dhe ndikimet e njeriut në këto procese.



	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi të shkurtër, studeni do të jenë në gjendje të:

· Përshkruaj strukturën fizike dhe biologjike të biocenozës 

· Shpjegoj proceset e qarkullimit të lëndës dhe rrjedhës së energjisë në ekosistem

· Llogaritë me saktësi indeksat e diversitetit në biocenozën e caktuar. 

 

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	9
	
	9

	Ushtrime laboratorike
	3
	
	3

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	6
	
	6

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Detyra të  shtëpisë, seminare
	10
	
	10


	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	14
	
	14

	Përgaditja përfundimtare për provim
	
	
	

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,  provim final)
	2
	
	2

	Projektet, prezentimet , etj
	6
	
	6

	Totali 
	
	
	50

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ligjërata,  ushtrime,  punë seminarike , 

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i njohurive do të bëhet duke u bazuar në diskutime me studentë, bazuar në punet e tyre seminarike si dhe në bazë të vlerësimit me teste dhe me gojë.

Detyrat e shtëpisë, seminare ose angazhime tjera:        30%

Vijueshmëria e rregullt: 10%

Provimi final:      60%

Totali:  100%


	Literatura 

	Literatura bazë:  
	1. Michael Begon, C. Townsend &J.Harper (2006): ECOLOGY from Individuals to Ecosystems. Blackwell Publishing.

2. Colin Townsend, M. Begon & J. Harper (2008): Essentials of ECOLOGY. Blackwell Publishing. 



	Literatura Shtese


	1. Smith   &Smith   (2001):  Ecology   and   field   biology.   Benjamin

     Cummnings. USA.

2. Manuel C. Molles (2004): Ecology ,    concepts and applictaions.

    Mc.GrawHill. USA



	

	

	Plani i dizejnuar i mësimit:  

Java 

Ligjërata  dhe ushtrimi ( 3+1 )
Ligjërata I   
Struktura fizike dhe biologjike e biocenozës, modelet e pasurisë së llojeve në biocenozë 

Ligjërata II   
Rrjedha e energjisë dhe qarkullimi i materies në ekosistem

Ligjerata III    
Ushtrimi teorik

Ciklet biogjeokimike dhe ndikimi I njeriut në to

Llogaritja e indeksave të diversitetit



	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:
Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

Vijimi i rregullt në ligjerata dhe ushtrime është i obliguar.

Respektimi i rregullave të mirësjelljes si: mbajtja e qetësisë në mësim, ç“kyqja e telefonave celular, respektimi i orarit etj.


















